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KẾ HOẠCH 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 

 

 

Căn cứ Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 13/4/2020 của UBND 

thành phố Sông Công về việc Ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí thành phố Sông Công năm 2020, UBND phường Phố Cò xây 

dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2020 là nâng cao hiệu quả việc 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) nhằm phát huy cao nhất mọi 

nguồn lực, thực hiện đồng bộ các giải pháp phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trên 

mọi lĩnh vực.  

2. Yêu cầu 

a. THTK, CLP phải gắn với các chỉ tiêu, kế hoạch công tác của Đảng ủy - 

HĐND - UBND các ngành đoàn thể trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu. 

b. THTK, CLP phải bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước. 

Xác định THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm gắn với trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan và phải được thực hiện đồng bộ, toàn diện để tạo sự chuyển 

biến tích cực trong THTK, CLP 

c. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải gắn với các hoạt động phòng, 

chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra, cải cách hành chính, xắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị. 

d. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải có sự tham gia của tất cả cán 

bộ, công chức, người lao động tại đơn vị. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 

Việc xây dựng và Kế hoạch THTK, CLP năm 2020 là yếu tố quan trọng 

góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và 

tạo cơ sở để hoàn thành các mục, chỉ tiêu của Chương trình THTK, CLP giai 

đoạn 2016-2020. Vì vậy, công tác THTK, CLP trong năm 2020 cần tập trung 

vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 



a) Đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước, nhất là cải cách về thủ tục 

hành chính của các cơ quan, ban ngành đoàn thể trong giải quyết các công việc 

liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. 

b) Tăng cường kỷ luật tài chính – ngân sách, thực hiện dự toán ngân sách 

nhà nước đúng quy định của pháp luật; thực hiện quyết liệt các giải pháp chống 

thất thu, phấn đấu thu ngân sách nhà nước năm 2020 đạt và vượt 5% so với 

thành phố giao; Công khai, minh bạch và thực hiện triệt để tiết kiệm ngay từ 

khâu xác định nhiệm vụ; chủ động sắp xếp các khoản chi và thứ tự ưu tiên 

thực hiện các nhiệm vụ theo mức độ cấp thiết, quan trọng. 

c) Tăng cường huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, trong đó tập 

trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công, phấn đấu giải ngân đảm bảo hoàn thành kế hoạch vốn năm 2020 được 

giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 

và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020; 

d) Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định tại Luật định, sử 

dụng hiệu quả tài sản công để góp phần chống lãng phí, thất thoát, tham nhũng, 

chống lãng phí; triển khai đồng bộ, có hiệu quả phương thức mua sắm tập trung, 

mua sắm qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia; 

e) Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thông chính trị tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả . Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất 

lượng đội nghũ cán bộ, công chức, để sử dụng hiệu quả chi thường xuyên của 

ngân sách nhà nước, góp phần cải cách chính sách tiền lương. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

THTK, CLP được thực hiện trên tất cả các lĩnh vực theo quy định của 

Luật THTK, CLP trong đó tập trung vào một số lĩnh vực cụ thể sau: 

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của NSNN 

- Trong năm 2020, thực hiện nghiêm các quy định trong quản lý, điều 

hành ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả và theo 

đúng dự toán thành phố giao, trong đó chú trọng các nội dung sau: 

- Tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có 

tính chất lương) ở tất cả cơ quan, ban, ngành đoàn thể để tạo nguồn cải cách tiền 

lương. Giảm tần suất và tiết kiệm các khoản kinh phí chi hội nghị, hội thảo, 

tọa đàm, họp, chi tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm, sử dụng 

tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm, sách, báo, tạp chí; 

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công 

- Thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Đầu tư công số 

39/2019/QH14 và các Nghị định hướng dẫn Luật; 



-  Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư, chỉ quyết định chủ trương đầu 

tư các dự án có hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; 

đảm bảo 100% các dự án đầu tư công có đầy đủ thủ tục theo quy định của Luật 

Đầu tư công; 

-  Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, đẩy mạnh xây dựng hệ thống 

kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án 

giao thông quan trọng, tập trung triển khai các giải pháp thúc đẩy phân bổ và 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2020; 

3. Trong quản lý, sử dụng tài sản công 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 

2017 và các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài 

sản công và khai thác hợp lý nguồn lực từ tài sản công; 

- Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ 

quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Xác định cụ thể từng đối tượng được 

trang bị tài sản; đồng thời xác định công năng sử dụng của tài sản để trang bị 

cho nhiều đối tượng dùng chung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tế 

tránh lãng phí trong việc trang bị, mua sắm tài sản. Đầu tư xây dựng, mua 

sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo tiết kiệm, 

công khai, minh bạch; 

4. Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên 

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện Luật Đất đai, quy hoạch 

sử dụng đất và các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng đất. Xử lý nghiêm 

việc sử dụng đất sai mục đích, sai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, sử dụng 

lãng phí, kém hiệu quả, bỏ hoang hóa và lấn chiếm đất trái quy định; 

5. Trong quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 

Thực hiện minh bạch, công khai trong xây dựng, thực hiện kế hoạch tài 

chính của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn. 

6. Trong quản lý, sử dụng lao động: 

Quản lý, sử dụng hiệu quả số lượng công chức được giao. Đẩy mạnh cải 

cách hành chính, gắn kết chặt chẽ với việc kiện toàn tổ chức, tinh giản biên chế, 

bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, phục vụ nhân dân. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mỗi CBCC trong cơ quan nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong cơ quan, đơn vị. Lãnh đạo đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, 

giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 



2. Tăng cường công tác thông tin, phổ biến pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí đến cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể nhân 

dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hành động về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị và trên toàn địa bàn phường. 

3. Tăng cường thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản 

lý, chi tiêu NSNN, lĩnh vực mua sắm công. Đảm bảo công khai, minh bạch trong 

hoạt động công vụ. 

4. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong việc sử dụng tài sản, trang thiết bị của cơ quan, đơn vị. 

5. Tăng cường thực hiện cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành 

chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố. 

Đổi mới lề lối, phương thức tác phong, lề lối làm việc, tăng cường ý thức 

trách nhiệm phục vụ người dân, doanh nghiệp của cán bộ, công chức. 

Thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với công tác phòng, 

chống tham nhũng, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, tăng cường tính công 

khai, minh bạch, trách nhiệm trong hoạt động công vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Mỗi CBCC trong cơ quan nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong cơ quan, đơn vị. Thủ trưởng đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi đơn vị do mình quản lý. 

Kịp thời kiểm tra, làm rõ lãng phí khi có thông tin phát hiện, xử lý nghiêm 

người, tổ chức có hành vi lãng phí. 

Thực hiện công khai trong THTK, CLP, đặc biệt là công khai các hành vi 

lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí; 

2. Giao Kế toán – tài chính phối hợp với Văn phòng định kỳ tổng hợp kết 

quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị  báo cáo 

về UBND thành phố theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020, yêu 

cầu toàn bộ cơ quan, đơn vị, CBCC nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường; 
- Cán bộ chuyên môn, ngành, đoàn thể; 
- Các tổ dân phố; 
- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Thanh Giang 

 


		2020-04-27T22:55:21+0700
	Việt Nam
	Đào Thanh Giang<giangdt.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-04-28T07:59:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Phố Cò<phoco.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-04-28T07:59:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Phố Cò<phoco.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




